БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЪНОГО РМОНА
,,ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Чернянка

ug$_r>, t с.о и J 2023 г. ль _а яl

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателямо физическим лицам -

производителям товаров, работо услуг на оплату соглашения о возмещепии
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере

в соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 2 статьп 22 Федер€Lпъного закона от 1З июля
2020 года J\b 189-ФЗ (О государственном (муниципальном) соци€Lльном зак€ве

на оказание государственных (муницип€lJIьных) услуг в социальной сфере>>,

частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администрация муницип€lJIьного района <<Чернянский райоп> Белгородской
области постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставлениrI субсидии юридическим п"цur,
индивидуutльным предпринимателям, фцзическим лицам производитеJuIМ
товаров, работ, услуг на оплату соглашениrI о возмещении затрат, связанных с
ок€}занием муницип€uIьных услуг в социальной сфере в соответствии с'
соци€Lльным сертификатом (прилагается).

2. Управлению организационно контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Нечепуренко Е.К.) р€rзместить настоящее
постановление на офици€lJIьном сайте администратдии мунициrr€шъного района
<Чернянский район> Белгородской области в информационно-
коммуникационной сети Интернет (https://chernyanskijrajon-
r3 1 .gosweb.gosuslugi.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Чернянского района по социальной политике
(Рыка Т.И.).

Глава админи
Чернянского рай Т.П. Круглякова

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
<<Чернянский район>> Белгородской

области
от (_Щ_ Nь _3 aJ

порядок
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием.

. муниципальныхуслуг в социальной сфере в соответствии
с социальным сертификатом

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуаJIьным предпринимателям, физическим лицам шроизводителям
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных
с оказанием муницип€шьных услуг в социальной сфере
в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной'
услуги в соци€LIIьноЙ сфере (далее - Порядок), разработан в соответствии со
статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22
Федерального закона от 13 июля 2020 года J\b 189-ФЗ <<О государственном
(муниципальном) соци€Lльном зак€ве на оказание государственных
(муниципалъных) услуг в социztльной сфере> (далее - Федеральный закон J\b 189-
ФЗ) и определяет цели и условия предоставJIения субсидии юридическим лицам,
индивидуаJIьным предпринимателям, физическим лицам производителям
товаров, работ, услуг.

2. I_{елью предоставления субсидии юридическим лицам, индивиду€tльным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
(далее получатели субсидии) является исполнение муницип€Lльного.
социального заказа на оказание муниципальной успуги <<Реализация.

дополнительных обrцеразвивающих программ (зu исключением
дополнителъных предпрофессиональных программ в области искусства)> (далее

- муниципаJIъная услуга) в соответствии с социаJIьным сертификатом.
З. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований, rтредусмотренных решением Муницип€uIьного совета
Чернянского района <О Чернянском районном бюджете на текущий финансовый
год и плановый период> и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего
Порядка, МКУ <Управление образования Чернянского района> (далее

уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств.
4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии

с Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной услуги
<Реализация дополнительных общер€lзвивающих программ (за исключением
дополнительных предпрофессион€Lльных программ в области искусства)>,

утвержденными приказом МКУ <Управление образования Чернянского района>>
(далее Требования к условиям и порядку), муниципалъной услуги,
потребителям услуг, предъявившим пол)л{ателю субсидии социалъный
сертификат.

5. Размер Субсидии, предоставляемый i-ry получателю субсидии
(Vi)отлределяется в формируемом Уполномоченным органом расчете по форме,
устанавливаемой Соглашением, и рассчитывается по следующей формуле:

Vt = ZT=tQi * Pi, гДе:

Q-объем муниципальной услуги, оказанной в соответствии с
соци альным серти фикатом /-IvIy потребителю услуги ;

pi - нормативные затраты на ок€вание муниципалъной усJryги на единицу
J.rLJ

показателя объема мунициIIальной услуги, установленные на основании
Порядка определения нормативных затрат на ок€вание муниципальной услуги в
соответствии с соци€tлъным сертификатом, утВержденного Уполномоченным
ОРГаНОМ; :i

n - число потребителей, которым муницип€tльная услуга в соответствии с
социыIъным сертификатом оказана i-M получателем субсидии

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями)
не может превышать объем финансового обеспечения муниципaльного
социального зак€ва на соответствующий год, в цеJuIх исполнения которого
осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставления соци€tльного
сертификата.

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты
соглашениrI в порядке возмещения затрат в сроки, предусмотренные
соглашением, после принятия отчета об исполнении соглашения.

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии
с закJIюченным соглашением, осуществляется на счета, определенные
с rIетом поJIожений, установленньIх бюджетным закоЕодательством Российской
Федерации.

Перечисление субсидии в течение IV квартапа осуществляется за декабрь.
- до представлениrI отчета в соответствии с формируемой уполномоченным
органом информацией о предъявленньtх соци€tльных сертификатах, после
предоставлениrI получателем субсидии уполномоченному органу отчета
за 1 1 месяцев (предварительного за год) по предъявлеЕным сертификатам в части
предварительной оценки достижения пок€lзателей годового объема ок€ваниrI
муницип€lJIьных услуг за соответствующий финансовый год в сроки,

установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового
года.

7. Получатель субсидии ежекварт€uIьно не позднее
1 рабочего дIuI, следующего за периодом, в котором осуществлялось оказание
муниципалъной услуги (частичное окЕвание), представляет в уполномоченный
орган отчет об исполнении соглашения по форме, определенной приложением

к соглашению (далее - отчет), в порядке, устаIrовленном для заключениrI
соглашения.

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представлениrI
пол)r.{ателем субсидии отчета осуществJuIет проверку отчета и н€lJIичия

требуемых документов.
В слrIае выявления несоответствиrI установленным требованиям

уполномоченный орган в течение 1 рабочего днrI направляет полулателю
субсидии требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений.

Получателъ субсидии в течение 3 рабочих дней со днrI получения
требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет
отчет, ук€ванный в пункте б настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдениеп4
полу{ателями субсидии условий ок€вания муниципальной услуги, в том числе в
части д<iстижения результата предоставления субсидии. а

Органы муницип€Lпьного финансового контроля осуществляют контроль в
соответствии со статьей 26 Федер€uIьного закона Ns 189-ФЗ.

10. В случае установления факта недостижениrI IIолуIIателем субсидии
результата предоставления субсидии и (или) нарушения Требований к условиrIIvI
и порядку, выявленного по результатам проверок, гIроведенньIх

уполномоченным органом и (или) органами муницип€Lльного финансового
КОНТРОЛЯ, ПоJD/чатель субсидии обязан возвратить субсидию в Чернянский
районный бюджет в течение 10 каlrендарных дней со днrI завершениrI проверки в
piвMepe (R), рассчитанным по следующей формуле:

Л = X?=r Q1 * Р,, где:

Q.; - объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не
ок€ван и (или) ок.ван потребителю услуги с нарушением Требований к условиям
и порядку в соответствии с соци€Llrьным сертификатомi-му потребителю услуги;

рj - нормативные затраты на ок€}зание муниципальной успуги на единицу
показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании
Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципалъной услуги в

соответствии с социаJIьным сертификатом, утвержденного Уполномоченным
органом;

n - число потребителей, которым муницип€tльная услуга в соответствии с
соци€tльным сертификатом оказана i-M получателем субсидии.

1 1. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму
субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за искJIючением
суммы, соответствующей объему муниципаJIьных услуг, оказанных
в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения) в Чернянский
районный бюджет, в том числе сумму возмещенного потребителю услуг вреда,
причиненного его жизни и (или) здоровью, н& основании решениrI
уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения.